
 

C I T T A’   DI   M O L F E T T A 

  

PROVINCIA DI BARI 

COPIA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 

 

N. 231         del   28/12/211 

O G G E T T O 

 

Comune di Conversano. Ricorso straordinario al Presidente della Repubblica in tema di Azione 

7.1.1 “Piani Integrati di sviluppo urbano di città medio-grandi”. Comune di Molfetta 

controinteressato. Incarico a legale.- 
 

 

L’anno duemilaundici, il giorno ventotto del mese di dicembre nella Casa Comunale, legalmente 

convocata, si è riunita la Giunta comunale nelle persone dei Signori: 

 

AZZOLLINI  Antonio  -  SINDACO   - Presente 

UVA      Pietro    - ASSESSORE - Presente 

PETRUZZELLA Pantaleo  - ASSESSORE - Presente 

BRATTOLI   Anna Maria  - ASSESSORE - Presente 

LA GRASTA   Giulio   - ASSESSORE - Presente 

MAGARELLI  Mauro Giuseppe - ASSESSORE - Presente 

SPADAVECCHIA  Vincenzo  - ASSESSORE - Presente 

PALMIOTTI   Michele  - ASSESSORE - Presente 

CAPUTO  Mariano  - ASSESSORE - Assente 

ROSELLI   Luigi   - ASSESSORE - Presente 

Presiede: Azzollini Antonio – Sindaco 

 

Vi è l’assistenza del  Segretario Generale, dott. Michele Camero. 

 

Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 



LA GIUNTA COMUNALE 

Vista e richiamata la propria deliberazione n. 227 del 12.12.2011, dichiarata 

immediatamente eseguibile, con la quale l’Ente si era costituito in giudizio dinanzi al 

TAR Puglia-Bari per resistere al ricorso promosso dal Comune di Conversano per 

l’annullamento della determinazione regionale che ha approvato l’elenco dei Comuni 

candidati alla fase di negoziazione di cui all’azione 7.1.1 “Piani integrati di sviluppo 

urbano di città medio/grandi” di cui al P.O. FESR 2007-2013, Asse VII, delle 

relazioni connesse e degli atti precedenti e conseguenziali; 

- il ricorso era inteso ad ottenere, inoltre, il diritto del Comune di Conversano di 

rientrare nel novero dei Comuni ammessi alla fase di negoziazione, del diritto a 

vedersi attribuiti ulteriori 12,50 punti onde pervenire ad una posizione in graduatoria 

utile ai fini della erogazione del finanziamento regionale, con un punteggio totale pari 

a punti 25,50. 

Considerato che la costituzione dell’Ente (a patrocinio dell’Avv. Carlo Tangari) 

era finalizzata a non vedersi scavalcato dal Comune di Conversano atteso che il 

Comune di Molfetta è attualmente classificato al 19° posto in graduatoria con soli 

0,44 centesimi di punto al di sopra del Comune di Conversano (20°); 

Rilevato che con atto datato 06.12.2011 pervenuto al protocollo comunale al n. 

72684 del 07.12.2011 il Comune di Conversano ha formalmente rinunciato al 

suddetto ricorso al TAR.; 

Atteso che in data 07.12.2011 è stato però notificato a questo Ente ricorso 

straordinario al Presidente della Repubblica, con istanza cautelare di sospensiva, a 

domanda dello stesso Comune di Conversano avverso gli stessi provvedimenti 

regionali e per le stesse identiche motivazioni già esposte nel ricorso al TAR; 

Atteso, altresì, che permangono immutate le ragioni che hanno indotto e inducono 

il Comune di Molfetta a resistere alle iniziative giudiziarie del Comune di 

Conversano, per cui anche in sede di ricorso straordinario al P.d.R. è interesse di 

questo Ente di far valere le proprie ragioni; 

Ritenuto di confermare nel patrocinio l’Avv. Carlo Tangari; 

Visto il Capo III del D.P.R. 24.11.1971 n. 1199. 

Vista la deliberazione di G.C. n. 22 del 28.01.2008, dichiarata immediatamente 

eseguibile, con la quale è stato approvato lo schema di convenzione per il 

conferimento degli incarichi legali; 

     Acquisito il parere favorevole ai sensi dell’art.49, comma 1°  del T.U. delle leggi 

sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lvo 18.08.2000, n.267, per 

quanto di competenza, solo dal Responsabile dell’Unità Autonoma Affari Legali sulla 

regolarità tecnica, in quanto sul presente provvedimento non ha rilevanza il parere di 

regolarità contabile; 

Visto l’art. 48 del T.U. EE.LL. approvato con D.L.vo 18.8.2000 n. 267; 

Con voti unanimi favorevoli, espressi nei modi e termini di legge: 

DELIBERA 

Per le ragioni di cui in narrativa che qui si intendono integralmente riportate: 



1) di conferire l’incarico all’Avv. Carlo Tangari, con studio in Bari, alla Via Piccinni 

n. 150, per la rappresentanza dell’Ente dinanzi agli Organi competenti in merito al 

ricorso straordinario al Presidente della Repubblica dal Comune di Conversano in 

tema di azione 7.1.1 “Piani integrati di sviluppo urbano di città medio/grandi” di 

cui al P.O. FESR 2007-2013, Asse VII , avverso le determinazioni adottate dalla 

Regione Puglia come indicate nel ricorso stesso, intendendo il Comune di 

Molfetta far valere pienamente le proprie ragioni in qualità di controinteressato, 

ivi inclusa la eventualità di proposizione di ricorso incidentale ex art. 9 del citato 

D.P.R. n. 1199/1971. 

2) Di demandare al Sindaco la rappresentanza dell’Ente  ai sensi dell’art. 50 del T.U. 

EE.LL.. 

3) Di demandare al Dirigente responsabile dell’U.A. Affari Legali la sottoscrizione 

della convenzione d’incarico con il professionista, secondo lo schema approvato 

con la citata deliberazione giuntale n. 22 del 28.01.2008. 

4) Di demandare, altresì, al Responsabile dell’U.A. Affari Legali la predisposizione 

del provvedimento di liquidazione di acconto per spese e competenze legali in 

favore del professionista incaricato. 

5) Di stabilire l’obbligo per il legale di far pervenire al Comune al termine del 

giudizio copia di tutti gli atti, di tutti i documenti prodotti dalle rispettive parti e di 

tutti i verbali di causa. 

6) Di dare atto che, ai sensi dell’art.9 del Regolamento Comunale, approvato dal 

C.C. con delibera n.168 del 13.11.1996, responsabile del presente procedimento è 

il Dr. Pasquale la Forgia. 

7) Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi 

dell’art. 134, comma 4°, del T.U. EE.LL., approvato con  D.L.vo 18.08.2000, n. 

267. 

8) Di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del procedimento per gli 

adempimenti di competenza. 
 


